
VY_32_INOVACE_16_  
JOSEF KAINAR_45              

Kateřina Kantová 

ZŠ SLUŠOVICE 

Učební materiál slouží k osvojení znalostí 
o J. KAINAROVI. 



Anotace 

 Materiál (DUM – digitální učební materiál) je 

určen pro  práci na interaktivní tabuli, do 

předmětu JAZYK ČESKÝ pro 9. ročník 

základních škol 

 Materiál doplňuje učebnici Fraus – Čítanka 

pro 9. ročník základních škol 



 Autor: Mgr. Kateřina Kantová 

 Škola: Základní škola Slušovice, okres Zlín, 

příspěvková organizace 

 Název projektu: Zkvalitnění ICT ve slušovské 

škole 

 Číslo projektu: CZ.1.07/1.4.00/21.2400 



Josef Kainar 

(1917-1971) 



Josef Kainar 
 

 

 básník, textař, dramatik, překladatel, 
hudebník, ilustrátor, výtvarník, novinář 

 ČLEN UMĚLECKÉ SKUPINY 42 

 

 

 

víte, na co se zaměřovala tato skupina? 

 

 

 



Skupina 42 – jedna z 

nejvýznamnějších uměleckých 

skupin 20. století 

zaměřovala se na MĚSTO, MĚSTSKÝ ŽIVOT, 
TOVÁRNY, ŽIVOT OBYČEJNÝCH, 

PRACUJÍCÍCH LIDÍ 

 

 

 

 

 

 

 

 



Představitelé: 

 Josef Kainar 

 Jiří Kolář 

 Ivan Blatný 

 Jindřich Chalupecký 

 a další… 



Dílo: 

 prvky ironie 

 typickým znakem je ZPĚVNOST 

 

 jeho básně nutí k zamyšlení 



Poezie: 

 Nové mýty (1946) – obsahuje nejslavnější 

báseň „Stříhali dohola malého chlapečka“, 

zpochybňuje spravedlivý svět 

 

 pro děti: Říkadla 

                 Nevídáno neslýcháno 



Písně: 

 otextoval písně amerických swingových klasiků 

 sám si některé zhudebnil 

 album „Obelisk“ – pocta Kainarovi, jeho 

zhudebněné texty, spolupracoval Jiří Suchý, Eva 

Olmerová a další 

Obr.1 – Jiří Suchý 



  NA CO SE ZAMĚŘOVALA 

SKUPINA 42? 



SKUPINA 42 SE ZAMĚŘOVALA 

NA: 

MĚSTO, MĚSTSKÝ ŽIVOT, 

TOVÁRNY, ŽIVOT 

OBYČEJNÝCH, 

PRACUJÍCÍCH LIDÍ 



  KTERÉ DALŠÍ 

PŘEDSTAVITELE DO 

TÉTO SKUPINY ŘADÍME? 



DALŠÍ VÝZNAMNÉ OSOBNOSTI 

SKUPINY 42: 
 

 

Jiří Kolář 

Ivan Blatný 

Jindřich Chalupecký 

 



  TYPICKÝM ZNAKEM JEHO 

BÁSNÍ JE – DOPLŇ: 



Z _ _ _ _ _ _ _! 



Z P Ě V N O S T! 



Zdroje: 
 

 http://office.microsoft.com/cs-cz/images 

 http://cs.wikipedia.org/wiki/Josef_Kainar 

 http://cs.wikipedia.org/wiki/Skupina_42 

 Obr.1: Jiří Suchý. In: Wikipedia: the free encyclopedia [online]. San Francisco (CA): 

Wikimedia Foundation, 2001-, 2.11.2009 [cit. 2013-01-03]. Dostupné z: 

http://cs.wikipedia.org/wiki/Soubor:Jiri_Suchy_KVIFF.jpg  

http://cs.wikipedia.org/wiki/Nonsens
http://office.microsoft.com/cs-cz/images
http://office.microsoft.com/cs-cz/images
http://office.microsoft.com/cs-cz/images
http://cs.wikipedia.org/wiki/Josef_Kainar
http://cs.wikipedia.org/wiki/Skupina_42

